计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；（3）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量

特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的贷款和应收款项、可供出售金融资产、持

有至到期投资三个类别。新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生

损失”模型。在新金融工具准则下，本公司具体会计政策见附注四、（十）（十一）。

（2）财政部于 2017年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》（以下简称“新收入准

则”）。本公司于 2021年 1月 1日起执行新收入准则，对会计政策相关内容进行调整。

遵义市投资（集团）有限责任公司公司债券 2021年度报告

33

新收入准则取代了财政部于 2006年颁布的《企业会计准则第 14号——收入》及《企业会计准则第

15 号——建造合同》(统称“原收入准则”)。在原收入准则下，本公司以风险报酬转移作为收入确认

时点的判断标准。新收入准则引入了收入确认计量的“五步法”，并针对特定交易或事项提供了更多的

指引，在新收入准则下，本公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准，具体收入确认和计量的会

计政策参见附注四、（二十四）。

（3）财政部于 2018年发布了修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》（以下简称“新租赁准

则”）。本公司自 2021年 1月 1日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行调整，具体会计政策

见附注四、（二十八）。对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包

含租赁。本公司根据首次执行的累计影响数，调整首次执行当年年初留存收益及财务报表其他相关项目

金额，不调整可比期间信息。

2.会计政策变更的影响

本公司执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则对 2021年 1月 1日合并资产负债表及母公

司资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位（元）

合并资产负债表

项目

会计政策变更前

2020年 12月 31日

余额

新金融工具准则影

响

新收入准则影响

会计政策变更后

2021年 1月 1日余

额

资产：

交易性金融资产   327,897,974.87   327,897,974.87

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

327,897,974.87 -327,897,974.87

遵义市投资（集团）有限责任公司公司债券 2021年度报告

34

合并资产负债表

项目

会计政策变更前

2020年 12月 31日

余额

新金融工具准则影

响

新收入准则影响

会计政策变更后

2021年 1月 1日余

额

产

存货 44,167,890,503.84   -21,704,702.66 44,146,185,801.18

合同资产   21,704,702.66 21,704,702.66

债权投资   261,110,000.00   261,110,000.00

可供出售金融资

产

1,397,406,938.57

-

1,397,406,938.57

其他权益工具投

资

  1,136,296,938.57   1,136,296,938.57

负债：

预收款项 1,362,175,985.06

-

1,360,354,057.02

1,821,928.04

合同负债   1,360,354,057.02 1,360,354,057.02

短期借款 644,159,081.77 1,519,976.17   645,679,057.94

应付利息 278,611,218.05 -278,611,218.05

一年内到期的非

流动负债

3,701,555,398.78 277,091,241.88   3,978,646,640.66

母公司资产负债表

项目

会计政策变更前 2020

年 12月 31日余额

新金融工具准则

影响

新收入准则影响

会计政策变更后

2021年 1月 1日余

额

遵义市投资（集团）有限责任公司公司债券 2021年度报告

35

母公司资产负债表

项目

会计政策变更前 2020

年 12月 31日余额

新金融工具准则

影响

新收入准则影响

会计政策变更后

2021年 1月 1日余

额

资产：

交易性金融资产   327,897,974.87   327,897,974.87

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

327,897,974.87

-

327,897,974.87

可供出售金融资产 2,500,000.00 -2,500,000.00

其他权益工具投资   2,500,000.00   2,500,000.00

负债：

预收款项 17,710,739.36   -17,710,739.36

合同负债   17,710,739.36 17,710,739.36

应付利息 227,317,892.93

-

227,317,892.93

一年内到期的非流

动负债